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ABSTRACT

Title of the thesis: Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient with the

Diagnosis of Anterior ST-segment elevation myocardial infraction

Thesis aim: This thesis involves a case study approach regarding to a patient with

Anterior ST-segment elevation myocardial infraction. Theoretical part describes the

anatomy and physiology of the heart, specifically the muscle of the heart, arteries, veins

and the valves. Information about biomechanical point of view is also discussed. In the

practical part I analyze every procedure I have done with my patient, all the

examinations, conclusions, therapies and results.

Methods: The practical part is based on a 43 years old female, who was diagnosed

Anterior ST-segment elevation myocardial infraction. This study consists of the

physiotherapeutic approaches for initial kinesiologic examination, followed by 8

therapy sessions lasting an hour and a half each, and the final kinesiologic examination.

All methods used were non-invasive.

Result: The progress of my patient was remarkable after 8 sessions of therapy. Pain

level was decreased, range of motion was improved, muscle tone was improved and

also her posture and gait. The therapies have shown to be very effective concerning my

patient’s diagnosis.

Conclusion: After finishing all my therapies, results were very satisfying according my

patient’s diagnosis. Therefore, the prognosis of my patient is relative good because her

diagnosis morbidity is very high.

Keywords: Anterior ST-segment elevation, spasticity, myocardial infraction,

physiotherapy, rehabilitation, heart attack, case study
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1. Introduction

My physiotherapy program took place at Kladno Hospital, in Kladno.

Physiotherapy program started on Monday 18th of January 2016 and ended on Friday

29th of January 2016.

The case study of physiotherapy treatment that I chose was for a patient with

Anterior ST-segment elevation myocardial infraction, 2 months after her operation. I

chose for my bachelor thesis this patient, because I have a big interest in neurological

disorders and I would like to follow my master degree in neurological conditions.

Goals of the therapy sessions were to decrease pain, decrease spasticity, increase

range of motion, and strengthen affected muscles.

Thesis is divided into two parts. Theoretical part describes the anatomy and

physiology of the heart, specifically the muscle of the heart, arteries, veins and the

valves. Information about biomechanical point of view is also discussed. In the practical

part I analyze every procedure I have done with my patient, all the examinations,

conclusions, therapies, results, goals and evaluation of the effect of the therapy are

mentioned.
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2. General Part

2.1 Anatomy and Physiology of the heart

2.1.1 Location of the heart

Heart is located into the thoracic cavity, in between the lungs, in the space

known as mediastinum. Into the mediastinum there are a lot of structures, and what

makes heart separated from this structure is another tough membrane called

pericardium. The posterior surface of the heart lies close to the bodies of the vertebras

and its anterior surface is located deep to the sternum and the costal cartilages. The

great arteries (aorta and pulmonary trunk) and the great veins (superior and inferior

vena cava) are attached to the base of the heart, which is located superiorly. [5]

Picture 1- General structure and location of the heart [7]

2.1.2 Chambers and Circulation through the heart

Our heart consists of 4 chambers which are the left atrium, the left ventricle, the

right atrium and the right ventricle. The atriums are responsible for receiving blood and

contract to push the blood to the lower chambers, and ventricles are the primary

pumping chambers which then send the blood to the lungs or to the rest of the body.

[13]
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There consist two circuits of human circulation, the pulmonary and the systemic

circuit. The transfer of the blood and what blood carries to and from the lungs belongs

to the pulmonary circuit, where the blood picks up oxygen and deliver carbon dioxide

for exhalation. In the systemic circuit, the oxygenated blood its transported all over the

body, in all the tissues, and then the blood comes back to the heart deoxygenated to be

sent back to the pulmonary circuit. [15]

The deoxygenated blood is transferred after right ventricle pumping, into the

pulmonary trunk which leads to the trunk and is divided to the left and right pulmonary

arteries. It’s the only artery in our body, which after birth carry relatively deoxygenated

blood. Then, after has exchange occurs, high oxygenated blood returns to the lungs by

the only vein, pulmonary vein, which after birth carries high oxygenated blood, to the

left atrium, which pumps the blood to the left ventricle, which then pumps the oxygen to

the aorta, and then to many branches of the systemic circuit. These vessels will

eventually lead to the systemic capillaries where they will exchange products with the

tissue fluid and cells, where oxygen and nutrients will exit the systemic capillaries and

carbon dioxide and waste products will enter the blood. After the exchange is done, the

capillaries will unite to form the superior and inferior vena cava, which will finally

return the blood to the right ventricle. [9]

Picture 2- Main arteries and veins of the heart [7]
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2.1.3 Membranes

The first membrane that surrounds the heart is called pericardium. Pericardium

consists of two sub layers, which are the fibrous pericardium and the inner serous

pericardium. The fibrous pericardium, it’s the one that is tough in structure, which

protects the heart and also maintains heart position in the thorax. [5]

2.1.4 Layers

There are 3 layers which compose the wall of the heart. The outermost layer is

called epicardium, the innermost layer is called endocardium and in between consists

the myocardium. Myocardium is mostly consists of cardiac muscle cells, and its

contraction is what makes the chambers to pump the blood through the heart into the

major arteries. [11]

2.1.5 Internal Structure of the heart

There are some extensions of the myocardium which are dividing the two atria

and the two ventricles which are called septa. Atriums are separated by the interatrial

septum, ventricles are separated by the interventricular septum and the division of

atriums and ventricles is done by the interventricular septum. Each atrium and septum

has an opening, which is called valve, which is a specialized structure which ensures

that the blood will flow only in one way. The valves which flow the blood from atriums

to ventricles are called atrioventricular valves, and the valves that lead the blood to aorta

and pulmonary trunk are known as semilunar valves. Because these valves and their

openings weaken the atrioventricular septum, there is a connective tissue called cardiac

skeleton, which reinforces the remaining tissue, and also has an important role in the

electrical conduction system of the heart. [10,21]

Blood is served into the right atrium by the inferior and superior vena cava and

by the coronary sinus which is a large coronary vein. Superior vena cava is responsible

to deliver blood from the structures that are located cranially to the diaphragm, and

inferior vena cava from the structures that are located caudally to the diaphragm. The

opening of the coronary sinus is located superiorly, posteriorly and medially to the

inferior vena cava, and serves blood from thin walled vessels which drained it from the

coronary veins of the systemic blood from the heart. The blood is continually flowed

into the right atrium and then is served to the right ventricle by the tricuspid valve.

[19,21]
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Picture 3- Internal structure of the heart [12]

The myocardium of the right ventricle contracts, and thanks to that pressure in

the right ventricle arises, and the blood has to be exchanged, like all the fluids, from

higher pressure to lower pressure, so the blood flows to the pulmonary trunk, which

then is separated to the left and right pulmonary arteries which will carry it to each lung.

This exchange is achieved by the help of the pulmonary semilunar valve, which is

located in the base of the pulmonary trunk. Then the blood in the lungs, exchanges

gases, and blood high in concentration of oxygen is delivered to the left atrium by one

of the four pulmonary veins. Then the blood is served to the left ventricle by the mitral

valve, which is the biggest pumping chamber that will flow the blood into the aorta,

through the aortic semilunar valve to the systemic circuit. All the valves which are

mentioned above are preventing back flow of the blood, from ventricles to atriums.

[10,19]
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2.1.6 Arteries

Arteries are the blood vessels which are responsible to transfer the blood away

from the heart. They are formed with relatively thick walls to be able to bear the high

pressure of blood that exits the heart. As close an artery is to the heart, it consists of

thickest wall, and higher percentage of elastic fibres. If the arteries wasn’t so thick and

the elastic percentage was lower, it would cause resistance to the blood flow which

flows through them, in resulting blood pressure to rise in higher levels, resulting an

increase to the volume of blood. Far from the heart, arteries are not that elastic and they

contain greater amount of smooth muscles, and they are called muscular arteries. [6,15]

2.1.7 Veins

Veins are blood vessels that conduct blood toward the heart. In comparison with

the arteries, they are thicker and have large lumens. Veins are also low pressure vessels,

so they contain valves to be able to carry the blood to the heart, and prevent backflow.

[6]

2.1.8 Coronary arteries

Coronary arteries main function is to serve blood to myocardium and other

structures of the heart. The left coronary artery is formed by the left posterior aortic

sinus, and the right coronary artery is formed by the anterior aortic sinus. The left

coronary artery is responsible for the distribution of the blood to the left side of the

heart mainly, and with some small branches. The larger anterior interventricular artery,

which is known as left anterior descending artery is arising also from the left coronary

artery. This artery along its way forms a lot of smaller branches that interconnect the

branches of the posterior interventricular artery, to give rise anastomoses. Anastomoses

normally allow the blood to circulate to a region even if there may be a partial blockage

in another branch. But these anastomoses in the heart are so small, so therefore their

ability in the heart is restricted, so blockages in a coronary artery will most of the times


[…]


rotators (According

Kendall)

Shortness Shortness

Grade 2 Grade 1 Trapezius (According

Janda)

Grade 0 Grade 0

Grade 2 Grade 1 Levator scapulae

(According Janda)

Grade 0 Grade 0

Table No. 16 - Comparing muscle length before and after therapy, light blue colour

highlight indicates improved data
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SHOULDER JOINT

Plane Left Right

Active

Movement

Passive

Movement

Active

Movement

Passive

Movement

S [+20]-0-[+60] [+15]-0-[+55] [+10]-0-[+60] [+10]-0-[+60]

F [+40]-0-0 [+45]-0-0 [+40]-0-0 [+40]-0-0

R [+55]-0-[+10] [+55]-0-[+5] [+20]-0-0 [+30]-0-0

HIP JOINT

Plane Left side

Right side

Active

Movement

Passive

Movement

Active

Movement

Passive

Movement

S [+10]-0-[+30] [+10]-0-[+10] [+10]-0-[+25] [+5]-0-[+5]

F [+10]-0-[+5] [+10]-0-[+5] [+10]-0-[+5] [+10]-0-[+5]

R [+10]-0-[+15] [+10]-0-[+15] 0-0-[+10] 0-0-[+15]

ELBOW JOINT

Plane Left Right

Active

Movement

Passive

Movement

Active

Movement

Passive

Movement

S [+10]-0-[+35] [+10]-0-[+15] [+5]-0-[+5] 0-0-0

RADIOULNAR JOINT

Plane Left Right

Active

Movement

Passive

Movement

Active

Movement

Passive

Movement

Rs 0-0-[+20] 0-0-[+20] 0-0-0 0-0-0
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KNEE JOINT

Plane Left side Right side

Active

Movement

Passive

Movement

Active

Movement

Passive

Movement

S 0-0-[+15] 0-0-0 0-0-[+15] 0-0-0

ANKLE JOINT

Plane Left side

Right side

Active

Movement

Passive

Movement

Active

Movement

Passive

Movement

S [+15]-0-0 [+15]-0-0 [+15]-0-0 [+15]-0-0

R [+5]-0-[+10] [+5]-0-[+15] [+5]-0-[+10] [+5]-0-[+15]

Table No. 17 - Comparing range of motion improvement after therapy, light blue colour

highlight indicates improved data

Modified Ashworth Scale

Right side Left side Left side Right side

0 1 Wrist 0 0

1 1 Elbow 0 1

2 3 Shoulder 1 2

0 1 Hip 0 0

0 1 Knee 0 0

1 1 Ankle 0 0

Table No. 18 - Comparing spasticity in extremities before and after therapy, light blue

colour highlight indicates improved data

60

3.7.1 Prognosis

About the prognosis of my patient, I think that if she continues practicing hard

as she was doing during my physiotherapy sessions, and her situation will not have any

complication, which this doesn’t depend on her, she will be able to have a physiological

and good quality of life as she used to have before her episode.

4. Conclusion

Checking day-by-day, I could see that the therapy was effective. All of our goals

that we were setting before each therapy were achieved. With the cooperation of my

patient, we achieved to correct as much as possible in the period of 2 weeks. We

improved ROM, muscle shortness, strength, gait, posture, mobility of the joints, and

even a decrease in the spasticity levels. Now I could see that my patient was gained

even confidence when walking and performing the exercises.

For me as a student, I also gained a lot of experiences during my practice, which

are giving me motivation for the future. Also thanks to my supervisor, I learn even more

things not only when referring to the physiotherapy session as a physiotherapist, but

also in general he improve my confidence with the patients and even he explained me

how to deal with each situation.
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65

6.3 List of pictures:

Picture 1- General structure and location of the heart

Picture 2- Main arteries and veins of the heart

Picture 3- Internal structure of the heart

Picture 4- Coronary arteries of the heart

Picture 5- Cardiac Conduction of the heart
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6.4 List of tables:

Table No. 1 – Initial Kinesiologic Examination - Muscle tone examination

Table No. 2 – Initial Kinesiologic Examination - Muscle length test according to

Kendall and Janda

Table No. 3 – Initial Kinesiologic Examination - Range of motion examination of

shoulder joint, elbow joint, radioulnar joint, hip joint, knee joint and ankle joint

Table No.4 – Initial Kinesiologic Examination - Joint play examination according to

Lewit

Table No. 5 – Initial Kinesiologic Examination - Neurological Examinations

Table No. 6 – Initial Kinesiologic Examination - Deep tendon reflexes according to

Vele

Table No. 7 – Initial Kinesiologic Examination - Modified Ashworth Scale

Table No. 8 – Final Kinesiologic Examination – Muscle tone examination according to

Lewit

Table No. 9 – Final Kinesiologic Examination – Muscle lenth test according

to Kendall and Janda

Table No. 10 – Final Kinesiologic Examination – Range of motion examination

according to Kendall

Table No. 11 – Final Kinesiologic Examination – Joint play examination according to

Lewit

Table No. 12– Final Kinesiologic Examination – Neurological examinations

Table No. 13 – Final Kinesiologic Examination – Deep tendon reflexes according to

Vele

Table No. 14 – Final Kinesiologic Examination – Modified Ashworth Scale

Table No. 15 - Comparing muscle tone before and after therapy, light blue colour

highlight indicates improved data

Table No. 16 - Comparing muscle length before and after therapy, light blue colour

highlight indicates improved data

Table No. 17 - Comparing range of motion improvement after therapy, light blue colour

highlight indicates improved data

Table No. 18 - Comparing spasticity in extremities before and after therapy, light blue

colour highlight indicates improved data
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6.5 List of abbreviations:

AV – Atrioventricular

SI – Sinoatrial

NE – Norepinephrine

CNS – Centeal Nervous System

PNF – Proprioceptive Neuromuscular Facilitation

BMI – Body Mass Index

ROM – Range Of Motion

UE – Upper Extremity

LE – Lower extremities