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Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient with the Diagnosis of Anterior ST-segment elevation myocardial infraction.

This thesis involves a case study approach regarding to a patient with Anterior ST-segment elevation myocardial infraction.

Theoretical part describes the anatomy and physiology of the heart, specifically the muscle of the heart, arteries, veins and the

valves. Information about biomechanical point of view is also discusssed. In the practical part student analyzes every procedure he

has done with his patient, all the examinations, conclusions, therapies and results.
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Student worked independently during practise.

Long-term rehabilitation is written too widely, universally. In evaluation of spasticity, joints are evaluated, not muscles.
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All aims have been done.

Text containes only few mistakes in whole thesis.

signature of the supervisor

Question: What are the known types of muscular hypertonus? What are the other scales for evaluating spasticity besides modified

Ashworth scale? What techniques can be used to improve breathing pattern?
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